1

 证券代码：600812       证券简称：华北制药       编号：临 2023-030

华北制药股份有限公司

关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之标的

资产2022年度业绩承诺实现情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、会议审议情况

华北制药股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月20日分别召开

了第十一届董事会第六次会议和第十一届监事会第四次会议审议通过了《关

于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之标的资产2022年度业绩

承诺实现情况的议案》。审议上述议案时，关联董事肖明建、刘新彦、王亚

楼、曹尧、王秀军、宋仁涛回避表决，其他董事一致表决通过了该项议案。

独立董事对本次交易进行了事前认可并发表了同意的独立意见。

二、重大资产重组的基本情况

（一）资产重组方案

经 2020 年 4 月 16 日公司第十届董事会第五次会议决议、2020 年 6 月

29 日公司第十届董事会第七次会议、2020 年 7月 15 日公司股东大会审议通

过，公司拟向华北制药集团有限责任公司（以下简称华药集团）发行股份及

支付现金购买华药集团持有的华北制药集团爱诺有限公司（以下简称爱诺公

司）51%股权、华北制药集团动物保健品有限责任公司（以下简称动保公司）

 2

100%股权及华药集团持有的华北牌系列商标资产。本次交易对价采取发行股

份及支付现金相结合的方式，其中华药集团持有的爱诺公司 51%股权

15,161.03 万元与动保公司 100%股权 7,450.39 万元全部通过发行股份支付

对价，华药集团持有的华北牌系列商标资产 65,959.67万元中通过发行股份

支付对价 38,959.67 万元，以现金方式支付 27,000.00万元，商标资产交易

增值税 3,957.58 万元由华北制药以现金方式支付。

公司拟向不超过 35名（含 35 名）特定投资者非公开发行股份募集配套

资金，募集配套资金总额不超过 55,000.00万元，不超过本次交易以发行股

份方式购买资产的交易价格扣减交易对方在本次交易停牌前六个月内及停

牌期间以现金增资入股标的资产部分对应的交易价格（但上市公司董事会首

次就本次重组作出决议前该等现金增资部分已设定明确、合理资金用途的除

外）后的 100%，且发行股份数量不超过上市公司本次交易前总股本的 30%，

即不超过 489,241,418 股。本次募集配套资金拟用于支付本次交易的现金对

价、补充上市公司流动资金、支付相关交易税费以及中介机构费用等，其中

用于补充公司流动资金的比例不超过交易作价的 25%。

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前

提，最终募集配套融资成功与否不影响发行股份及支付现金购买资产的实

施。

但募集配套资金的实施以发行股份及支付现金购买资产为前提条件。如

募集配套资金未能获准实施或虽获准实施但不足以支付所需的货币资金，上

市公司将以自有货币资金或以自筹资金补足。

 3

2020年 6 月 29日，上市公司召开 2019年度股东大会，审议通过《2019

年度利润分配预案》，以 2019 年 12 月 31 日的总股本 1,630,804,729 股为基

数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 0.3元（含税）。本次利润分配

方案已于 2020 年 7月 30日实施完毕。因此，上市公司本次发行股份购买资

产的发行价格调整为 7.25 元/股。

（二）拟收购标的的基本情况

1、华北制药集团动物保健品有限责任公司

华北制药集团动物保健品有限责任公司（以下简称“动保公司”）于 2002

年 12 月 9 日成立，统一社会信用代码 9113010023600848XG，类型为有限责

任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；法定代表人：康彦。注册地址：

石家庄长安区华清街 19 号，总部地址与注册地址相同。股东华北制药集团

有限责任公司累计出资 7,000 万元，占注册资本 100%。

动保公司属兽用药品制造行业，经营范围：兽药的生产销售；兽药制剂、

兽药原料的批发和进出口，混合型饲料添加剂的生产；兽药的技术研发、技

术转让、技术咨询、技术服务；未经加工的初级农产品、预包装食品的批发

零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、华北制药集团爱诺有限公司

华北制药集团爱诺有限公司(以下简称“爱诺公司”)，成立于 1996 年 3

月 29日；法定代表人：孙耀华；公司住所：河北省石家庄经济技术开发区；

企业法人统一社会信用代码：91130182601702681W；爱诺公司注册资本为

66,605,600.09元。

 4

爱诺公司经营范围：开发、生产、销售农药（危险化学品及第一类易制

毒制品除外）、兽药（生产品种及有效期的批准证书核定为准）；开发、生产、

销售水溶肥、生物有机肥、微生物菌剂（以上项目禁止类、限制类除外；需

相关部门审批的，未经许可不得经营）；化肥、有机肥的批发；自营或代理

货物及技术的进出口业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）。

3、商标资产

华药集团所持有的商标资产，为华药集团拥有的经核准注册以及尚在申

请注册的各项商标，统称为华北牌系列商标。

（三）资产重组方案的最终核准和实施情况

2020 年 11 月 6 日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中

国证监会”）《关于核准华北制药股份有限公司向华北制药集团有限责任公司

发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2020]2875 号），本

次交易获得中国证监会核准。

在获得中国证监会关于本次交易的核准后，公司董事会根据股东大会的

授权，严格按照相关法律法规的规定以及本次交易相关协议的约定，积极组

织推进本次交易实施工作，并已完成爱诺公司 51%股权过户、动保公司 100%

股权过户。

截至报告日，已完成 388 项境内商标过户工作，54 项境外注册商标过户

至华北制药，剩余 3 项商标过户手续正在办理中。

2020年 12 月 4日，华药集团与华北制药签署《交割确认书》，约定以《交

割确认书》签署之日作为本次交易标的资产的交割日。自交割日起，标的资

 5

产的全部盈亏将由华北制药享有和承担，并且无论该等标的资产过户及/或

移交手续是否完成，于标的资产之上已现实存在或将来可能发生的任何权

利、权益、风险、损失、义务、责任、债务均由华北制药享有及承担，有关

或有债务及诉讼事项由华北制药承担。华药集团已在《交割确认书》中承诺，

华药集团将尽全力完成华北牌系列商标过户手续。

爱诺公司、动保公司已经成为公司的子公司，2020 年度开始财务报表已

经纳入公司合并范围，资产、负债、损益、现金流量已经合并至公司的合并

报表中。

2020 年 12 月，华药集团将华北牌系列商标资产相关的费用开票结转至

华北制药，已经开具的发票也已经红冲，相关的损益已经结转至华北制药，

华北牌系列商标使用费由华北制药收取。

同时，于华北牌系列商标权资产之上已现实存在或将来可能发生的任何

权利、权益、风险、损失、义务、责任、债务均由华北制药享有及承担，有

关或有债务及诉讼事项由华北制药承担。

三、收购资产业绩承诺情况

1、业绩承诺期

本次交易的业绩承诺期为 2020年、2021 年和 2022 年，若交割日推迟至

2020年 12 月 31 日之后，则前述业绩承诺期相应顺延为 2021 年、2022 年、

2023年。

交割日为 2020 年 12 月 4 日，所以本次交易的业绩承诺期为 2020 年、

2021年和 2022年。

2、业绩承诺金额

 6

华药集团对爱诺公司、动保公司在业绩承诺期间每年实现的承诺净利润

数及对华北牌系列商标在业绩承诺期间每年实现的承诺净收益数分别如下：

单位：万元

标的资产 2020 年度 2021 年度 2022 年度
2023 年度（如适

用）

爱诺公司 2,621.99 2,855.78 3,139.03 3,599.68

动保公司 487.61 697.78 848.55 1,018.43

华北牌系列商标 5,437.11 6,028.95 6,338.10 6,724.30

注 1：净利润指经审计合并报表口径下扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者净利润；

注 2：净收益指经审计商标许可使用费收入剔除商标服务成本、维护管理费用、税金及附加

后的净收益。

3、补偿金额及补偿方式

在业绩承诺期间内每个会计年度，应由华北制药聘请具备《证券法》等

法律法规及中国证监会规定的从事证券服务业务资质的审计机构，对爱诺公

司/动保公司/华北牌系列商标在业绩承诺期间的每年度实现净利润/净收益

数与承诺净利润/净收益数的差异情况分别进行专项审核，并出具业绩承诺

年度专项审核报告。爱诺公司/动保公司/华北牌系列商标资产在业绩承诺期

间内的实现净利润/净收益数与承诺净利润/净收益数的差额，将根据业绩承

诺年度专项审核报告的结果确定。

若爱诺公司/动保公司/华北牌系列商标资产等三项中的任何一项资产

（以下简称“单项资产”）在业绩承诺年度分别实现的截至当期期末累积实

现净利润/净收益数未达到该等单项资产截至当期期末累积承诺净利润/净

收益数，则华药集团应按照协议约定对华北制药承担业绩补偿义务。补偿原

则为：华药集团须首先以其在本次交易中获得的股份对华北制药进行补偿，

不足以补偿时，再以其在本次交易中获得的现金进行补偿；对于华药集团股

份补偿部分，华北制药有权以 1 元的总价格予以回购并注销。

 7

业绩补偿应根据以下公式计算：

单项资产当期补偿股份数=（（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润/净收益数）÷单项资产

业绩承诺期内承诺净利润/净收益合计数×单项资产最终交易作价－华药集

团因该等单项资产过渡期间亏损或损失已补偿金额（如有））÷本次发行价

格－截至当期期末华药集团就该单项资产已补偿股份数。

按照上述公式计算的股份数量取整计算，小数点后不足一股的，华药集

团以现金方式支付。

单项资产当期补偿现金金额=（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润数/净收益数）÷单项资

产业绩承诺期内承诺净利润/净收益数合计数×单项资产最终交易作价－华

药集团就该等单项资产获得的对价股份总数×本次发行价格－截至当期期

末华药集团就该单项资产已补偿现金数－华药集团因该等单项资产过渡期

间亏损或损失已补偿金额（如有）。

前述业绩补偿计算结果为负数或零，则华药集团无需进行业绩补偿。

华药集团因单项资产业绩补偿需要向华北制药支付的股份补偿数量和

现金补偿数量总计不超过华药集团在本次交易中因出售该等单项资产所获

得的股份（包括送股或转增的股份）和现金对价总额。

若华北制药在业绩承诺期间实施转增或送股分配的，则补偿股份数进行

相应调整为：按上述公式计算的补偿股份数量×（1＋转增或送股比例）。

若上市公司在承诺年度内有现金分红的，交易对方应将按前述公式计算

的当年度补偿股份所对应的分红收益无偿退还上市公司。

 8

业绩补偿按年度进行补偿，以前年度已经补偿的后续年度不得冲回，以

前年度超出的净利润/净收益可以往以后年度累计。

四、收购资产业绩承诺期截至 2022 年度业绩实现情况

1、爱诺公司

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（中天

运[2021]审字第 90404 号、中天运[2022]审字第 90073 号、中天运[2023]审

字第 90108 号），爱诺公司 2020年度财务报表中归属于母公司所有者净利润

为 2,830.07 万元，扣除非经常性损益后的净利润为 2,655.06 万元，2021

年度财务报表中归属于母公司所有者净利润为 3,650.41 万元，扣除非经常

性损益后的净利润为 3,582.93 万元，2022 年度财务报表中归属于母公司所

有者净利润为 3,861.66 万元，扣除非经常性损益后的净利润为 3,640.91 万

元，截至 2022 年度，财务报表中归属于母公司所有者净利润累计 10,342.14

万元，扣除非经常性损益后的净利润累计 9,878.90 万元。

单项资产当期补偿股份数=（（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润/净收益数）÷单项资产

业绩承诺期内承诺净利润/净收益合计数×单项资产最终交易作价－华药集

团因该等单项资产过渡期间亏损或损失已补偿金额（如有））÷本次发行价

格 － 截 至 当 期 期 末 华 药 集 团 就 该 单 项 资 产 已 补 偿 股 份 数 =

（8,616.80-9,878.90）÷8,616.80×15,161.03-0））÷7.25-0=-306.29 万

股。

单项资产当期补偿现金金额=（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润数/净收益数）÷单项资

 9

产业绩承诺期内承诺净利润/净收益数合计数×单项资产最终交易作价－华

药集团就该等单项资产获得的对价股份总数×本次发行价格－截至当期期

末华药集团就该单项资产已补偿现金数－华药集团因该等单项资产过渡期

间亏损或损失已补偿金额（如有）=（（8,616.80-9,878.90）÷8,616.80×

15,161.03-2,091.18*7.25-0=-17,381.69 万元。

爱诺公司单项资产当期补偿股份数和单项资产当期补偿现金金额均为

负数，所以 2022 年度华药集团无需进行业绩补偿。

2、动保公司

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（中天

运[2021]审字第 90362 号、中天运〔2022〕审字第 90192 号、中天运[2023]

审字第 90083 号），动保公司 2020 年度财务报表中归属于母公司所有者净利

润为 648.98万元，扣除非经常性损益后的净利润为 680.57 万元，2021年度

财务报表中归属于母公司所有者净利润为 1,221.04 万元，扣除非经常性损

益后的净利润为 985.62 万元，动保公司 2022 年度财务报表中归属于母公司

所有者净利润为 1,220.51 万元，扣除非经常性损益后的净利润为 1,092.64

万元，截至 2022年度，财务报表中归属于母公司所有者净利润累计 3,090.53

万元，扣除非经常性损益后的净利润累计 2,758.83 万元。

单项资产当期补偿股份数=（（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润/净收益数）÷单项资产

业绩承诺期内承诺净利润/净收益合计数×单项资产最终交易作价－华药集

团因该等单项资产过渡期间亏损或损失已补偿金额（如有））÷本次发行价

格 － 截 至 当 期 期 末 华 药 集 团 就 该 单 项 资 产 已 补 偿 股 份 数

 10

=((2,033.94-2,758.83）÷2,033.94×7,450.39-0））÷7.25-0=-366.25 万

股。

单项资产当期补偿现金金额=（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润数/净收益数）÷单项资

产业绩承诺期内承诺净利润/净收益数合计数×单项资产最终交易作价－华

药集团就该等单项资产获得的对价股份总数×本次发行价格－截至当期期

末华药集团就该单项资产已补偿现金数－华药集团因该等单项资产过渡期

间亏损或损失已补偿金额（如有）=（2,033.94-2,758.83）÷2,033.94×

7,450.39-1,027.64*7.25-0=-10,105.69 万元。

动保公司单项资产当期补偿股份数和单项资产当期补偿现金金额均为

负数，所以 2022 年度华药集团无需进行业绩补偿。

3、华北牌系列商标资产

根据使用华北牌系列商标的产品销售收入和报送证监会的“中企华评报

字（2020）第 3679-01 号”评估报告中的计算方法计算商标使用费，2020

年剔除商标服务成本、维护管理费用、税金及附加后的净收益为 5,445.24

万元，2021 年剔除商标服务成本、维护管理费用、税金及附加后的净收益为

6,031.94 万元，2022 年剔除商标服务成本、维护管理费用、税金及附加后

的净收益为 6,379.65 万元，截至 2022年度，剔除商标服务成本、维护管理

费用、税金及附加后的净收益为 17,856.83万元。

单项资产当期补偿股份数=（（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润/净收益数）÷单项资产

业绩承诺期内承诺净利润/净收益合计数×单项资产最终交易作价－华药集

 11

团因该等单项资产过渡期间亏损或损失已补偿金额（如有））÷本次发行价

格 － 截 至 当 期 期 末 华 药 集 团 就 该 单 项 资 产 已 补 偿 股 份 数 =

（（17,804.16-17,856.83）÷17,804.16×38,959.67-0）)÷7.25-0=-15.90

万股。

单项资产当期补偿现金金额=（单项资产截至当期期末累积承诺净利润/

净收益数－单项资产截至当期期末累积实现净利润数/净收益数）÷单项资

产业绩承诺期内承诺净利润/净收益数合计数×单项资产最终交易作价－华

药集团就该等单项资产获得的对价股份总数×本次发行价格－截至当期期

末华药集团就该单项资产已补偿现金数－华药集团因该等单项资产过渡期

间亏损或损失已补偿金额（如有）=（17,804.16-17,856.83）÷17,804.16

×38,959.67-5,373.75*7.25-0=-39,074.94万元。

华北牌系列商标资产单项资产当期补偿股份数和单项资产当期补偿现

金金额均为负数，所以截至 2022 年度华药集团无需进行业绩补偿。

特此公告。

华北制药股份有限公司

                                    2023 年 4月 20 日